Paris d. consi. 6. nu. 6. & seq. vol. 2. concludit  
 \* ex communione Doct. sententia, quod ad ex-  
 cludendum dictam presumptionem, q̄ filius  
 natus sit ex marito vxoris, felicit adulteria,  
 § 62. t̄ ad probandum, quod si filius adulterio  
 duo sunt necessariō, & concludenter pro-  
 banda pro parte adulterii. Primum, q̄ maritus  
 tempore, quo fuit conceptus d. filius fuit  
 absens a loco, in quo fuit conceptus dictus  
 filius, adeo q̄ maritus nō potuit habere ac-  
 cēsum ad d. mulierem eius vxorem. Secundū,  
 q̄ adulterio habebat tunc temporis cōfūtu-  
 dinem, & conuersationem cum d. muliere.  
 Et quod contra præsumptionem d. defun-  
 cto, nō admittatur probatio, nisi necessariō  
 concludat, post Bal. respondit Dec. cōs. 6. 1.  
 nu. 3. idem esset dicendam, si probaretur, qđ  
 tempore, quo filius potuit concipi ante &  
 post, maritus erat graui admodum infirmi-  
 tate detenus: neque enim tunc præsumetur,  
 q̄ fuerit habilis ad coeundum, vt respondit  
 Barbat. d. consi. 6. in f. vol. 4. fecas si simili-  
 363 citer fuisset infirmus, q̄ reia qui cibem sum-  
 mit censetur etiam semen generare ad id ap-  
 putum, Guliel. Benedic. vbi supr. col. 1. in fin.  
 & hunc casum de graui infirmitate tempo-  
 re conceptionis, & nativitatis sili stante cō-  
 uersatione adulterii, probat Par. d. consi. 10.  
 num. 6. in f. vol. 1. Et ideo merito Cyn. in d.  
 vicinis. C. de nuptiis citatus, dixit, quod  
 si possibile est filium esse natum ex matrimo-  
 nio, erit difficile probare contrarium. Im-  
 portanter igitur casus, & absentie solita excluden-  
 t præsumptionem d. defuncto. Et impo-  
 terit species plures sint, puta, grauis in-  
 firmitas mariti, vel fuit frigidus, aut malefi-  
 ciatus, aut mācus in membro genitali, Gu-  
 liel. Benedic. vbi supr., vel si sic octuagenarius,  
 post Soci. lu. Paleoi in tracta. de noth. &  
 spurijs. cap. 24. nu. 3. Et absentia duplex spe-  
 cies, vel quia maritus sit in longinquitate par-  
 bus, vel praesens, sed carcere, Baldan. d.  
 filium dēlinimus. m. 3. lxx. secus ergo si mar-  
 itus liberum habebat accessum ad uxorem  
 suam, vt etiam infra dicam in responsive ad  
 364 quartum argumentum. Et adeo t̄ virg. d.  
 & defuncto præsumptio, q̄ etiam si vox dū  
 fuit sterilis, & postea diuerterat a marito, & ite-  
 rum redijt, & filium enixa est, adhuc is præ-  
 sumitur silius mariti, Paleo in tracta. de no-  
 this, & spu. cap. 24. nu. 3. quod ego admitto,  
 nū grauida redijset, Roland. consi. 4. 9. Am-  
 365 plus addit. Paleo. vbi supr. in fin. t̄ quod si  
 vox per duos menses prouidit fuit a marito,  
 & postea redijt ad eum, & septimo mense pe-  
 rit, adhuc præsumitur partus filius mariti,  
 cum septimo mense parere potuerit, L. se-  
 ptimo mense ss. de statu homi.

Et in terminis terminatibus, & in casu fortiori  
 post Iacob. de Rauen. determinat Cyn. in d.  
 366 l. si vicinis. nu. 3. C. de nuptijs. t̄ vbi firmat  
 quæstionem de quodam, qui habebat uxore  
 adulteriam, & ob id eam a se repulit sine ta-  
 men iudicio ecclesiæ, & ista mulier sic repul-  
 sa vadit ad lupanar, & in processu temporis  
 peperit, & quærebat, an si filius efficit indi-  
 candus filius d. mariti, & concludit, q̄ sic q̄  
 possibile est esse natu de matrimonio, & præ-  
 sumptio est pro filio, ex quo possibile est, cu  
 fuisse conceptum ex d. viro: vnde oportet ex  
 aduerso probari, eum fuisse filium, & conce-  
 ptum ex d. marito, q̄ erit diff. cile, inquit il-  
 367 le. Et hoc, t̄ q̄n fine iudicio ecclesiæ mar-  
 itus repellit d. uxore, secus si iudicio ecclesiæ,  
 ea repulisset, vt ibi per eū, & d. decisione Cyn.  
 sequitur etiam Albe. ibidem nu. 3. & Barba.  
 & alij infra citandi, & in specie etiam Bertra.  
 368 cōs. 73. nu. 1. vol. 3. in 2. parte. dices, t̄ qđ  
 si mulier nū pta hab. t̄ bat cum adultero, &  
 in domo ipsius peperit, & mulier, & adulter  
 nutriuerunt eum tanquam filium eorum  
 spuriū, & talis etiam reputatus fuit per vi-  
 ciniam, prout in casu Capræ d. consi. 1. tamē  
 si etiam maritum liberum accessum habebat  
 ad eum, præsumi debet silius mariti, per d.  
 decisionem Cyn. & citat etiam Barbat. de  
 quo infra. Quod si id vere, m̄ est in casu Cyn.  
 & Iaco. de Rauen, quanto ergo magis in ca-  
 su isto, in quo ista mulier peperit octauomē-  
 se, postquam fuit a marito repulsa, nam & si  
 potuerit in nono mense nasci ex adultero,  
 qui conuersationem, & consuetudinem ha-  
 beret cum d. muliere, antequām expellere-  
 tur, vel in septimo mense, postquam fuit ex-  
 pulsa, d. d. septimo mense, ss. de statu homi-  
 tamen præsumi debet natus in nono mense,  
 369 vt est magis communis nativitas, & sic ex  
 marito, quam ex adultero, vt cōcludit Dec.  
 in d. c. per tuas. nu. 1. in fin. verf. 3. in eis  
 quādō filium natu cōcipi potuerit ex priori  
 cohabitatione etiam eo tēpore, quo mulier  
 absens fuisset, & tunc considerata priori co-  
 habitatione nascatur in nono mense, & at-  
 tento tēpore dīcītē absentia nascetur in  
 leptimo mense, præsumendum erit pro habi-  
 tatione præcedente, considerato eo, quod  
 magis communiter contingit & per Bal. in  
 d. d. septimo mense, nam, vt ille ait, commu-  
 niter sili stant in vtero matris per nouē mē-  
 ses; & probat Neuiza consi. 34. nu. 3. in no-  
 na præsumptio, & infra latius dicam in re-  
 sponsione ad quartum fundamētum. & idē  
 concludit etiam Menoch. dicto casu 89. nu.  
 37. & plu. seq. vbi concludit, quod ex quo fe-  
 370 primō mense filius nasci, & viuere pōt, t̄  
 licet vt plurimum sint defectiū in aliquā pa-  
 te cor-

# De fideic.prohib. Quæst.XI.

287

re corporis, si contingat maritum diu ab uxore absuisse, deinde reuer sum fuisse, & intra septem menses uxorem patere, que & adulterum admittet, nihilominus iudicandus est filius mariti potius, qd adulteri fecus autem est conuerlo, si diu maritus absuit, deinde reuersus stetit cum uxore per duos, aut tres dies, & iterum abiit in longinquam regionem, & ipsa peperit octauo mense filium, qui & vinit, quod tunc nō presumitur filius 371 mariti, t quia in octavo mense qui nascentur non viuant. Et d. decis. Cyn. probat Barbat. cōf. 58. vol. 2. loquens in uxore cuiusdam, que stabant in domo sacerdotis, & cum eo etiam cohabitabat, & ad eam etiam patebat accessus marito ad libitum suum, & peperit filium in domo sacerdotis, & conclusit presumi filium mariti d. mulieris, non autem sacerdotis, & decisionem supradictam Cyn. probat etiam Alex. conf. 88. num. 3. in pr. volu. 7. & Barbat. refert, & sequitur Paris. d. cōf. 64. nu. 7. Curt. iun. cōf. 1. sub nu. 3. Gabriel. tit. de presump. conclusio. 14. in 8. ampliat. nu. 9. & in 3. ampliat. Nec obstat, quod Cyn. loquatur in casu, quo nulla aderat presumption, quod possit esse filius alterius certe personæ, ut supradictum in contrariu in 4. fundamento: quia illa est mera cauillatio 372 Bero. d. cōf. 161. vol. 2. t quia Cyn. considerat solum, qd si filius possit esse filius mariti, potius id presumendum sit, & dedit exemplum fortius in casu, quo potuit facile esse filius alterius. & ideo merito Barbat. Bertrā. & alij, qui cum sequuntur, loquuntur secundum cauillum contingentiam, vbi vnu tantum adulteri cōsuetudinem habebat cum d. muliere, & fundat se super ea ratione, quod quādiū possibile est filium ex matrimonio nasci, legitimus est, & presumitur ex eo natus, nisi probetur contrarium, que ratio militat, etiam si aliqua esset presumption in contrarium, quod si filius alterius certe persona per nominationem, tractatum, &c. vt in casu, quo ultra maritum mulier etiam adulteri admittet, post Abb. Barbat. d. cōf. 27. colam. 2. num. 1. vol. 1. & ibi nu. 14. ad hoc etiam citat Bal. & quod d. presumpt. d. defunctu. locum habeat, etiam si mulier extra domum mariti pariat, sequendo Abb. Grat. conf. vlt. nume. 41. vol. 1. etiam si concurrat mulieris cōfessio, quod pars est filius adulteri, ut ibi per eum. Et qd filius presumatur natus ex patre naturali non obstante mulieris adulterio, & sic quod etiam legitimatio facta per adulterum de eo tanquam filio suo corrut ipsi filio agente, respondit Dec. cōf. 376. nume. 10. Et pro hac parte facit Jacob. Butriga. in L. quidam. ff. de probat, quem re-

fert, & sequitur Alex. d. conf. 87. nu. 15. & seq. vol. 7. in casu, quo quis natus est ex uxore, puta, Titij vicinis scientibus, & tractatus ab eo vt filius, & postea eo mortuo mater cum filium tradidit cuidam presbytero, qui cum tractauit vt filium, quod nihilominus cōtra propinquis Titij filius obtinebit hereditatem Titij, vt eius filii. & licet Alex. intelligat Butrig. in nato in domo mariti uxoris, tamen nō sic loquitur Butriga. Et Barbat. d. cōf. 8. vol. 2. refert, & sequitur Paleo. in tracta. de nothis, & spurijs. cap. 24. nu. 1. quietiam ad id citat Dec. d. conf. 617. qui tamen non se firmat in opinione Barbat. vt infra dicam in responsione ad quartum argumentum. & d. calum Barbat. quod filius dicatur natus ex marito, etiam quod mater habaret extra domum mariti, si modo maritus ad eam sepe accessum habebat, tenet Menoch. d. cōf. 89. num. 25. vbi citat Alex. Barbat. & Paleo. vbi sup. & Iaf. d. cōf. 125. col. 2. versi. 1. &c. vol. 4. qui tamen contrariū cōcludit, nec ad hoc meruit allegari, vt statim dicam eum referendo. Et in terminis etiam sequendo Barbat. & concordant. respondit Paris. cōf. 11. præf. nume. 13. vol. 2. Qno fit, vt male consuluerit reprobad Barbat. Iaf. d. cōf. 125. vol. 4. qui fundat se solum super eo, qd filius non sit natus in domo mariti, & super nominatio- ne, tractatu, & fania, ac confessione matris, quod est filius adulteri. sed primum non sufficit per Cyn. vbi sup. & cetera corrunt, vt supradixi, & infra latius demonstrabo in responsione ad adducta in contrariū, ergo &c. Et eodem errore lapsi sunt alij moder. præf. nume. 13. vol. 2. & periculosa etiā remanet consultatio Alex. d. cōf. 88. præf. id, quod in casu suo multa alia cōcurrebant, vt etiam infra dicimus in responsione ad quartum argum. in secunda responsione. Et pro Barbat. vbi sup. facit Abb. in c. offici. num. 3. de peniten. & renissio. vbi per d. s. de- functione. concludit, quod licet uxor extra domum mariti, & in loco suspicio habitet, tñ adhuc presumitur filius mariti: & istud dicit refert Iaf. d. cōf. 125. col. 1. vol. 4. & qd natus in casu suo teneat contrarium, tamen non respondet dicto Abb. nisi dicamus, quod Iaf. loquitur in casu, in quo uxor illa cohabita- bat cum adultero, quod non presupponit Abb. nec omnino Barbat. Quod si forte 373. t maritus raro ad uxorem accedebat, que in domo adulteri stabant, utq; aliud esset plus mendit, telle Alcia. d. cōf. 10. in fin. Et sic nō nō obstat quicquā, quod scriptit Alcia. cōf. ultimo, dum volunt natum in domo concubinarij presumi natum ex concubinario, nam de nato ex concubina in concubinatu for- malis,

mali, idem iudicandum, quod de nato ex uxore, Riminal. confi. 61. s. num. 5. vol. 4. Et in indiniduo Mazol. d. confi. 89. & Ancha. iun. d. q. 25. in 3. par. per tot. & latissimè contra filiū natus ex concubina, licet legitimatum per adulterium, Marcabru. confi. 13. & ibi in terminis praesentis questionis.

**B**ut in casu, quo filius genitus fuit in domo matriti, & vxoris, sed adulter nominavit, & tractauit eum vt filium, & dicti vir, & vxor cum dixerunt filii adulteri, Barbat. confi. 27. vol. 1. & in casu, quo filius, postquam natus est, adulter aluit, & tractauit eum filium, legitimauit, & etiam heredem institut. Coru. in l. si pater. num. 5. C. de hered. instit.

**C**um itaq; d. D. Claudius nedum sit natus ex muliere, qua erat coniugata, sed etiam qua cum marito cohabitabat tēpore cōceptiōnis illius, habita consideratione ad tempus, quo communiter solent filii nasci, in quo mē se fatis cōstare dicitur eum iudicandum esenatum, & conceptum ex dictis iugalibus, non autem ex d. Com. Francisci, & consequenter nominationem, & tractatum de ipsiō factum vti filio d. Com. Francisci per baptismationem, alimentationem, heredis institutionem, & legitimationem, minime suffragari ex his, qua sup. diximus: & in terminis Parisid. confi. 1. nu. 1. 4. & seq. vol. 2. & Rolan. confi. 2. nu. 8. vol. 4. & Barbat. confi. 27. col. 6. in prin. vol. 1. Alcia. confi. 510. in princ. Rolan. d. confi. 49. nu. 23. & plur. seq. eo. vol. 4. & latius demonstrabo in respodendo obieciū sup. in contrarium factis. & plures concordan. per Alcia. confi. 389. q. 1. & in princ. & ante eos etiā Grat. confi. 158. in princ. vol. 1. vbi sic impugnat legitimatiōnē faciām de aliquo tanquam adulterino, qui tamen natus est ex conjugata.

**Q**uibus sic flantibus nunc superest respodere. Primum igitur argumētū, in quo sit differentia inter filium reum commentum, & eum auctōrem existentem, non subfiliū, vt in specie probat Ancha. iun. in d. q. 25. nu. 3. & etiam supra dixi. Et insuper quod in d. argumento dicitur de nominatione, & tractatu d. Com. Francisci, & publica voce & fama soluit pluribus modis. Et primo, quōd erit aduentēdū in modo probandi illa, qui forsan non ita de facili isthęc probabuntur ex aduerso, & via probandi forsan erit difficultior, quam pars aduersa putet, nam & si filatio sit diffi-

374 ciliis probationis, tamen nominatio præter id, quōd oportet, quōd sit facta praesente nominatio, & ad effectum principaliter non minandi eum filium, etiam oportet, q̄ testes sint concordes, nec sufficiētent testes singulares, quia non admittuntur in probanda fi-

liatione, nec instrumēta, Grat. confi. 5. num. 42. volum. 2. sed testes tantum, dummodo, tamē non sint singulares: & contra testes singulares in terminis Alex. confi. 74. sub nu. 1. vol. 2. & illud de instrumentis non probat Bero. q. 9. sub num. 2. ita respodit Grat. d. confi. 62. col. 1. vol. 2. vbi late respondit cōtra probationem nominationis, & quod nominatio filii debeat esse circa actum foli filio, vel illi magis alteri conuenienter, cft\* communis opinio, teste Cepha. confi. 48. nu. 14. & seq. & loquitur in nominatione facta per institutiōnem, sed potius ille actus nō est nominatio nis tantum, sed & tractatus, vt per eum, alio non apparente, probetur filiatio. Et q̄ simplex nominatio facta de alio vt filio suo, vel vxore, vel fratre, aut cōpatre non constituit aliquem in qua possiſſione filiationis, & globo in eper tuas, de probat, & abunde Dec. confi. 462. num. 10. & plur. seq. Et quando filius agit nihil reluat, q̄ adulter in legitimatiōne filium suū nominavit, Dec. confi. 576. num. 10. vbi in terminis d.s. defuncto. Et cōtra nominationem, & confessionem de filiatione, quod non probet sufficier pro nominato, latissimē per Dec. confi. 462. & ibi etiam cōtra institutionem, & legitimatiōnē Scio tamen, q̄ aliqui tenent, q̄ testes dicentes, aliquem filium legitimū, & naturale probant eum talem, nisi interrogati decalculscientiū non reddant bonā rationem, Corn. confi. 87. num. 17. vol. 3.

In probandis autem tractatibus filiationis o-  
375 portet etiam testes esse multū cautos, tñā preger id, q̄ non audiuntur testes singulares, sed oportet eos esse oīno cōcordes, Grat. confi. 62. nisi etiam deponant de auctib⁹ particularibus filio magis, quam ceteris personis conuenientibus, etiam non interrogati, quia sumus in his, que sensu corporali immediate non pr̄cipiuntur, sed iudicio intellectus, vtique non probarent, ut respondit Ruin. confi. 52. nu. 5. vol. 5. vte late hoc defendit, & benē. neque enim sufficiunt ad probandum quem filium eius, q̄ se fecerit eum lactari, & eum alimentatus sit, Alex. confi. 74. nu. 1. vol. 1. Dec. confi. 21. num. 12. ad fin. & confi. 272. num. 2. in hoc vitimo de iudicio intellectus non consentiat, & nihil allegant. Grat. confi. 62. Gozad. confi. 13. num. 49. Crauet. confi. 225. num. 3.

In probatione autem publice vocis, & famē filiationis maiore adhuc opus est diligētia. 376 ea enim, vt dicatur legitimē probata, defiderat inter cetera, q̄ testes dicant audiūtisse à toto populo, vel saltem à maiori parte, & docet Bar. in l. de minore. §. plurium. num. 10. ḡseq.

# Defideic. prohib. Quæst. XI. 289

& seq. ss. de quæsto. vbi concludit, non sufficiere, & esse publicam vocem, & famam; nec sufficiere, si dicat, & diu si publice dici, quia potest esse, & vnu, vel duo hoc dicebant publice in platea, uel vicinia, Saly. in Ica quidem. nu. 115. & seq. C. de accusat. Cuna. confil. 77. col. 2. Deo. confi. 429. nume. 19. Craue. cōf. 41. nu. \* 5. & cōf. \* communis opinio, late Hippolyt. in d. plurim. & in terminis Ruin. d. cōf. 52. vol. 5. & ante eum Alex. confi. 8. num. 6. vol. 5. Paris. cōf. 10. vol. 2. Rola. cōf. 1. vol. 4. & si Barbat. 77. titubet d. confi. 68. vol. 4. sufficerit in testes singularis, secundū communem, Rumin. nu. confi. 1. nu. 6. vol. 1. quod fuit repetitum inter confi. criminal. confi. 8. vol. 2.

Vera est, quod Bal. in l. testif. in fin. C. de testis vult sufficere, & testis dicat, quod publice dicitur, quia præsumitur, quod audierit & amplius in d.c. per tuas circa principes probat. & in c. preterea. col. fin. de testi. admittit probationem famæ per testes dicentes audiuisse publice dici, & multi etiâ sequuntur, & Rota, de qua per Caslad. deci. 1. numero. 4. & per totam. de probat. sed ut dixi, \* cum Bar. flat. \* communis opinio. & pro probatione famæ, Barbat. & Port. relati per Bur sat. confi. 88. sub num. 1. 4. Debent etiam testes 378 nominari aliquos, à quibus audierit, etiâ si non sint interrogati, à quibus audierint, Port. qui concordant. citat confi. 39. num. 24. & ante eum Alex. confi. 57. nu. 8. & seq. & cōf. 123. num. 3. in fin. vol. 7. Corn. cōf. 51. num. 10. vol. 3.

Quamvis Bar. in d. plurim. videatur requirere interrogacionem.

Non sufficerit etiam, si testes aliquos nominarent, à quibus audierunt, qui essent personæ suspectæ, Bar. vbi suprà quia sic constaret hanc vocem originem habuisse à personis non fide dignis.

379 Insuper etiam non sufficeret, si testes dicentes, esse, vel etiam fuisse publicam famam, & uocem, nisi percuterent tempus d. famæ, an ora sit ante motac litæ; quia si sit ora post motam litæ, prout in dubio præsumetur, nihil relevaret, cùlcer ex quodam de testi. vbi Abb. nu. 7. Craue. qui concordant. citat cōf. 260. num. 7. vol. 2. & vitra eos Alex confi. 177. num. 9. vol. 6. Cepo. confi. 1. num. 9. in ciuil. Gramma. voto 34. nume. 17. Afflic. deci. 324. num. 10. & alibi spèr pèr Doct.

380 Quid si testes in aliquo ex his deficerent, essemus non in testimonio de voce & fama, sed in testimonio de auditu, & nihil præceter parti aduersa. glo. \* communiter approbata in l. 6. antepen. ff. de aqua plu. arcen. & in terminis contra testimonium de auditu, & de credulitate, Soci. iun. confi. 86. num. 35. seq. vol. 2.

Secundo soluitur supradicta prima obieccio, vt si ea nominatio, tractatus, & publica vox & fama exacte, & ad amissim, prout oportet, 381 probarentur ex aduerso, tamen adhuc debent cedere præsumptioni d. miles. §. defuncto. ss. de adulta ex ratione, quia præsumptio, quæ surgit ex nominatione, tractatu, & publica voce, & fama, p. Claudio fit filius C. Francisci adulteri, potius hominis est, quam iuris, haec autem, quæ scripta est in d. §. defuncto. sc. secundum \* communem sensum, vel iure 382 ris & de iure est, vel iuris tantum, sicut est quæ est inquadissima probatio, gl. vulgata in l. pen. C. de pericu. tuto. & concordant. in terminis per Barbat. d. confi. 58. col. 2. num. 1. in fin. vol. 2. Bero. quæst. 50. sub ntum. 2. Grat. d. cōf. 58. col. 1. vol. 2. vbi respondit contra nominationem adulteri, & tractatum per legitimationem: & haec iuris præsumptio potior esse debet, ultra ea, quæ supra diximus, præsertim in quarto argumento in contrarium; quia est 383 etiam benignior. t. nam portius debet præsumi honestam possibile, q. scilicet est natus sit ex dicto matrimonio, quam possibile in honestum, q. est, si præsumeretur natus ex adulterio, vt in specie concludit Bal. in l. filii definitus, in primalec. nu. 1. 1. versic. item nota, quod potius præsumitur, t. de his, qui sunt sui, vel alie. iur. Barbat. vbi suprà, & lequuntur \* communiter Doct. sup. citati. pro 384 quo facit, t. quia illicitum non præsumitur, quando potest præsumi licitum, Corn. cōf. 91. nu. 9. vol. 1. & idem probat Bal. quem nemore citat in l. 1. nu. 52. C. qui accusa non possidens, quod honesta coniectura in honesta præsumptionem vincit fauore imminentis prolis, per d. §. defuncto. Et hec ratio plenus satisfacit, quam litera d. §. defuncto. inquit Menoch. d. casu 89. nu. 21. & seq. & idem probat Bal. in l. si matre. num. 2. C. de suis, & legidicatis, quod dispositio d. §. est fundata super d. benigna interpretatione, & hac violenta est præsumptio, quia fundata est super determinatione legis, quæ ibi fit pedem, id est debet ceteris in contrarium præsumptionibus prævalere, Bal. in d. l. non ignorat. sub nomine. 5. C. qui accusa non poss. qui addit, q. dd. præsumptiones tendunt ad constitendum quasi possessionem filiationis, que debet cedere probacioni filiationis, quæ oritur ex d. legis præsumptione, licet male in tort. quæat Corn. d. confi. 1. sub nume. 2. vol. 1. & idem Paleod. cap. 24. nu. 5. in tracta. de notis & spu. concludes, hanc benigna præsumptionem legitimatis filij in terminis d. §. defuncto talem esse, vt superet omnes feret contra

rias coniecturas. & is potissimum mouetur eo exemplo, in quo Alex. d.conf. 88.vol. 7. & Corn. d.conf. 1. vol. 3. vir pro filio spurijs responderunt, in casu, quo is natus est in domo adulteri, & is educatus, nominatus, legitimatus, & tractatus est, concurrebatq; matris, & mariti eius assertio, & vulgo omnes eum adulterinum putabant, non tantum ex his moti coniecturis, quantum ex eo, quod maritus tempore conceptionis aberat, & adhuc super his latrunt, & Corn. in l.s.i pater. 385 num. 5. C.de hæred. inst. 7. vidit consultū, quod non valet institutio facta per quendā diutinem de filio nato ex coniugata, cum qua ipse rem haberet, licet statim post partum ipsum eum recepit in filium suum, & educaverit, & legitimari fecerit, cōcludens huiusmodi de legitimationem esse iuris errorem. Nec fa 386 uore † solium ipsorum filiorum introducta est d. presumptio & dispositio d. s. defuncto, sed etia fænore legitimatis, & matrimonij, Pale. vbi supra, ad fin. Dec. conf. 576.num. 10. vbi respondet filium natum ex coniugata, non obstante, quod ipse fuerit ab adultero legitimatus ut eius filius, legitimationem non valere: & pulchritudinem Cepha. conf. 82. num. 59. propter magnam reverentiam, quam lex habet erga illud, ut cōsiderat Barbat. vbi supra, & maxime d.conf. 27.col. 1. num. 7. & 387 seq. dicens post Io. And. † quod mulier uupta hæc luxuriet, & turpiter vivat, tamen adhuc viget reverentia matrimonij, ut propterea non possit etiam personaliter capi, quia iura deferunt reverentia matrimonij, propter honorem, & reverentiam summi Principis Dei, qui tantum sacramentum adiunxit; & etiam respectu loci, in quo fuit institutum, quia in Paradiso fuit ordinatum, & etiam propter formam solemnitatis, ut ibi per eum num. 12. ut meritò Diuus Paulus dixerit, Sacramentum hoc magnum est, hanc etiā considerationem probat Roland. d.conf. 1. num. 9. vol. 4. & ante eum Dec. conf. 567. Paris. conf. 11. sub num. 13. & conf. 12. num. 13. vol. 2. Et idem merito dixit Cy. in d.l.s. vicinis. no. 388 C. de nup. † quod vbi possibile est, filium esse natū ex matrimonio, putā, quia maritus liberum habebat accessum ad matrem extra domum eius habitatē, difficile erit probare contrarium. Et per d. decisionem Brun. d. conf. 15. in princip. concludit, q; natus ex coniugata presumitur filius mariti, nisi probetur maritum non cōcubuisse cum uxore, etiam si vxor retinebatur in domo adulteri, quod tamen erit difficile probare, quod maritus non accedebat ad eam, ut ibi per eum. Si nominatio, tractatus, & publica vox & fama huiusmodi sufficerent, vtq; non adeo

difficile esset probare contrarium. Et facit etiam, quia non debet esse in potestate cuiuslibet istis modis sibi fauere, & fingere aliquem filium, inquit Paris. d. conf. 12. vol. 1. Et propter hanc benignitatem, quae semper est accipienda, in quantum fieri potest, 389 quirit, † quod si ancilla peperit in domo mea, & ibidem etiam concepit, non ideo tam præsumi debet filius meus, Barbat. vbi supra. d. conf. 12. col. 2. num. 15. & d. consequentiā refert & sequitur Alcia. d. conf. 18. licet de eo quandoq; dubitaverit Gorazd. d. conf. 13. Et forsitan illa contraria coniectura & presumptiones apte essent ad possessorum pro d. Claudio, ut infra dicam in ultimo diuino, non autem in petitorio, super quo nunc tractandum erit; priout nec etiam sufficiente, vbi illa peteret tanquam filius, Grat. d. cōf. 158. num. 8. vol. 1. & probat Cepha. cōf. 137. num. 4. & plu. seq. vbi in nominatione loquens concludit, quod ea inducit quandam quasi possessionem, sed non sufficit in decisorijs petitorij, ibiq; plures citat auctoritates, ut soli sufficiat, quod ad quasi possessionē, & ad alimenta cōsequenda idemq; in tractatu probat ex communī sententiā Dida. cit. de hōp. al. 2. parte, cap. 8. s. - nu. 6. versi. 2. proba 390 tur filiatio ex tractatu. † Et fama in terminis solum facit semiplenam probationem, \* non autem plenam, secundum communē opinionem, de qua ibidem per eum, verisimiliter vero est, &c. etiā quod simus in his, que sunt difficultis probationis, ut ibi per eum; quicquid aliqui cōtradixerint, dicentes, plenam facere probationem, de quibus supradicta in hoc primo argumento, quamvis aliqui dicant communē opī. esse, ut etiam in petitorio sufficiat quasi possesso filiationis, ut post Fulgo testatur Corn. d. conf. 1. sub nu. 22. vol. 3. Nec etiam quantum ad excludendum cum, qui vult ut proximior succedere defuncto, quoniam etiam eo casu, qui idem esse vir, non sufficit illa quasi possesso probata per nominationem, educationem, & tractatum, ut sequēdo Ias. d. cōf. 1. cōf. 6. vol. 1. aperte firmat in terminis d. s. defuncto. Grat. vbi supra. num. 7. & idem respondit d. conf. vlt. num. 44. vol. 1. Et prædicta confirmat etiam Riminal. conf. 61. s. num. 5. & plur. seq. & nu. 390 12. & seq. uol. 4. quatenus cōcludit, † quod tractatus etiam per nominationem, & legitimationem nominatio, & confessio patris etiam iurata non debet esse in consideratione in præiudicium presumptionis surgentis ex dicto d. defuncto. nisi etiam concurrat fama filiationis, ut etiam iuris dicam. 391 Tertiō potest responderi, † quod presumptiones, & coniectura, que elicuntur ex nominatione,

# Defideic.prohib.Quest.XI. 291

minatione, & tractatu &c. de q. nibus suprà licet non plures sint, quam sit ita presumptio iuris d.s. defuncto. tamen debent habebari pro vna illa, scilicet nominatio, & tractatus, quia ab uno, & eodem auctore procedunt, scilicet d. Com. Francifco, vt in terminis probat Barbat.d.conf.27.col.3. num.28. vbi propterea concludit, quod illi preualeat merito hæc iuris presumptio, maxime cum illa presumptions orta sint a personis suspectis, & in causa propria, vt ibidem per eum colam.4. nu.30. & istud est, quod late probat Rimind.d.conf.6.i.vol.4.vbi in terminis concludit, quod tractatus, nominatio, 392 † & confessio patris non nocent tertio, quia sumas in his, scilicet, in filiatione probata, que non dependent a solo animo, & facio tractantis, non tantum, vel conscientis; & ibi nu.9. addit, idem esse in sententia lata super filiatione, quod non præjudicet tertio.

393 Quartò etiam dici posset, t quod in contrarium allegata procedunt, & loquuntur in probanda quasi possessione filiationis legitimæ, vel filij concubinarij, vel vbi agitur de alimentis spurij, vt respondit Ang. confil.27.col.1. in h. quæ ad hoc refert & sequitur Dec. in d. c. per duas col. ad fin. de probat, que ad casum praesentem non pertinent, in quo de filio adulterino probado tractatur. Et faciunt, que late ponit Parif.d.conf.1. num.25. & seq. vol.2. vbi concludit, quod nō est in potestate cuiuslibet facere aliquæ suū filium per nominationem, & tractatum humilio si, & loquitur in educatione, institutione hereditis, & legitimatione: & ante eum Iac. confi.102.col.2. in fin. quarto fundamento, & in fin.vol.4. vbi concludit, nominationem, & tractatum per lactationem, & educationem factam de aliquo tanquam filio non probari talem filium suum esse, vbi sumus in spurijs, vel vulgo quæfiso, secum autem in illo filio, s. nato ex muliere nupta, vbi ad hoc plures auctoritates citat vltra. Ang. vbi sup. & refert etiam, & sequitur Grat.conf.61.nu.394 1. vol.2. † vbi concludit, quod nominatio, & educatio, & tractatus huiusmodi non probant aliquem filium, quando agitur de filiatione reprobata à iure, prout est illius, qui natus pretendit ex aliquibus, inter quos non poterat esse matrimonium, vt in casu nostro non poterat esse inter d. Com. Fräscum, & d. Barbaram iam altera nuptia. & hanc responsum pro notabiliter comendat Grat. vbi sup. & repetit confi.1.58. num.2. versi.3. respondeo, & notabiliter vol.co. & d.conf.1. vol.1. & in terminis d.s. defuncto. quod institutio hereditis facta per adulterium nō prober institutum filium suū

esse, licet esset natus in domo sua, Brun.d.cō filio 1.5. numero 2.

Quia responsum attenta, sequeretur, male cōsiliuſe Barbat. in contrarium allegatu, Alex. d.conf.88.vol.7. & Parif. d. conf.10.vol.2. & pariter Iac. conf.1.5.vol.4. & alij, qui tefundant in nominatione, & tractatu, & publica voce & fama ad probandum filium natum ex adultero: præter id, quod etiam non loquuntur in specie nostra, vt etiam suprà dixi, & etiam infra dicam, maximè in responce ad ultimum argumentum.

Sed hæc responſo fit et abundanti, q. oniam fecio eam per multos impugnari, voientes quasi poſtſionem filiationis coſiderari, & dari etiam in spurijs, de quibus per Gozad. d.conf.13.num.35. & Parif. conf.1. num.35. vol.2. Quæ conclusio vbi vera etiam esset: & tamen obitaret in casu nostro, in quoniam reperio aliquem contradicente.

395 Non obſtat secundum argumentum t de confessione matris, quia contra eu est tex. in 1. pen-alias est fin.6. mulier grauida repudiat, illum enixa absente manu, spuriū in aliis profecta est &c. s. de probat. gl. & Doct. in 1. si quis poſthumus. §. fin. ff. de lib. & poſthum. & concordan. per Alcia. conf. 5.10. sub nr.1. & contra coſfessionem matris, & uxoris, Cyn. in Lsi vicinis. nume.4. C. de nup. vbi etiam contra coſfessionem illius Regine, q. dixit illo, quod non erat filius Regis, Balin. 1. filium definitus. in 1. lcc.1.nu. 1. ff. de his, qui sunt sui, vel alie. iut. Rolan. d.conf.1. nu. 1.2. in fin. vol.4. Alex. conf.8.nu.8. in fin.vol.7. Barbat. d.conf.5.8. nume.8.vol.2. & ante eos, Caſtreñ. conf.1.5. nu.5. in prima parte. Dida. tit. de ſponſal. in 2. parte, cap. 8. & 3. nume.8. & alib. ſep̄ per Doct. & contra viri & uxoris alſertionem Barbat. d.conf.27.col.4.nu.29. vol. 1. Nec mouet, quod imò etiam sola matris coſfessione probat filium adulteri, concurrente publica voce, & fama, Alex.d.conf.88. num.13.vol.7. Rolan. d.conf.1.1.nu. 2. & 1.3.

396 quia hoc a vero alienum ei, lex que publica vox, & fama legitimè probata in his, que ſunt difficultas probationis, vix facit ſemper nam probationem, ut in terminis Dida. tit. de ſponſal. in 2. parte, cap. 8. & 3. col. antepen. & seq. Et contra matris alſertionem, quod filio non preuidicet post plures concordantes, per eum citatos, late probat Menoch. d. caſu 89.nu. 27. & seq. faltim nifi aliqua alia coniectura concurrat in contrarium, Alcia. vbi ſuprà ad huiusputa, quia maritus erat abiens, 397 ut ibi. † Verum est, quod si filius haberet conscientiam laſtam ex matris alſertione deberet hereditatem reſtituere, Abb. in c. off. cij. nume.4. de pœnitent. & remiss. o. & contra alia-

assertionem mariti, & vxoris, quod talis non sit filius d. mariti in terminis d. s. defuncto. respondit Grat.d. consil. 146. in princ. uol. 2.

Et quod assertio mariti, & vxoris non sit at-

tendenda, etiam si dicterent esse filium adul-

teri, Ias. in l. Gallus. in princip. num. 67. ff. de

lib. & posthum.

Ad tertium patet solutio ex responsione ad pre-  
398 cedens fundamentum. ¶ si enim non stare-  
tur proprii expressi confessioni d. mariti, qd  
d. D. Claudius non faerit eius filius, multo  
minus tacita, qua colligitur ex non institu-  
tione hereditis. & faciunt, que etiam suprā  
diximus in responsione ad primum argumen-  
tum. Et ita etiam respondit Curt. u. d. cōsil.  
3. 1. num. 3.; dicens, qd non obstantibus his, de  
quibus in d. s. argumēto, filius, vel filia natus  
ex conjugata etiam meretrice, etiam cū plu-  
ribus se commiscente, etiam si mater, & ma-  
ritus assererent filium adulteri, tamen pra-  
sumitur filius mariti, dummodo maritus fue-  
rit p̄s̄lens, & fuerit possibile ex eo nasci, & et  
non obstante, quod assimilietur adulterio,  
etiam si mater recessisset à marito, ut habita-  
ret cum adultero; tanta est virtus, & poten-  
tia d. s. defuncto. & ad prædicta facit Bal. cōsil.  
1. 14. in 1. parte. per totum. vbi concludit, qd  
licet patet nō inlinuerit eum, qui eius filius  
erat verè, testamentum redditur nullum, &  
error suis non praividetur filiationi tanquam  
circumstātē in ea; & loquitur Bal. in eo, qui  
in priore testamento filium ut filium legiti-  
mum &c. instituit, & in 2. ei legauit, & tan-  
quam heredem instituit.

Circa quartum argumentum breviter patet re-  
399 sponsio, ¶ qd èt & si Doct. passim confide-  
rent natuitatem filij, an fuerit apud mari-  
tū, an autem penas adulterum, non idēo tam-  
en excludant, quin idem sit iudicandum,  
si filius si cōceptus ex muliere in domo mar-  
iti, ut considerat Barbar. d. consil. 58. col. 2.  
nume. 8. vol. 2. & in specie Ruin. consil. 53. per  
totum. vol. 5. & nō minus clarè Gozad. consil.  
12. nu. 22. in 10. fundamēto. & consil. 1. 3. nu.  
45. in fin. idem firmat. tamēti quandoq; p̄o-  
deretur magis locus natuitatis, quam con-  
400 ceptionis, ¶ quia dies natuitatis est certa,  
non autem dies conceptionis, vt in c. per  
tuas. de probat. vbi Bal. not. nu. 4. vbi etiam  
dat exemplum de origine, quod facit domi-  
ciliū, non autem cōceptio. & ibi philosophando  
addit, quod prima materia, scilicet  
feminis, tota corruptitur, nec aliqua pars  
formalis ipsius remanet in embrione, sicut  
nec aliquod simplex elemētum, quod est min-  
ima pars rerum naturalium, remanet for-  
maliter in isto, ut physici dicunt, idēo fit de-  
nominatio a natuitate, secus autem in hac